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Erläuterungen gemäß § 6b Abs. 3 EnWG der Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH, Burgdorf  

 

I. Grundlagen  

Nach § 6b Abs. 3 EnWG haben vertikal integrierte Energieversorgungsunternehmen getrennte 

Konten für jede ihrer Tätigkeiten in den nachfolgend aufgeführten Bereichen so zu führen, wie dies 

erforderlich wäre, wenn diese Tätigkeiten von rechtlich selbständigen Unternehmen ausgeführt 

würden:  

Katalogtätigkeiten nach § 6b Abs. 3 Satz 1 und 2 EnWG: 

• Elektrizitätsübertragung 

• Elektrizitätsverteilung 

• Gasfernleitung 

• Gasverteilung 

• Gasspeicherung 

• Betrieb von LNG-Anlagen 

• Jede sonstige wirtschaftliche Nutzung eines Eigentumsrechts an Elektrizitäts- oder 

Gasversorgungsnetzen, Gasspeichern oder LNG-Anlagen 

Sonstige Tätigkeiten nach § 6b Abs. 3 Satz 3 und 4 EnWG: 

• Andere Tätigkeiten innerhalb des Elektrizitätssektors und innerhalb des Gassektors 

• Andere Tätigkeiten außerhalb des Elektrizitätssektors und außerhalb des Gassektors 

• Zusätzlich wird nach § 3 Abs. 4 Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) der Tätigkeitsbereich 

‚Modernes und intelligentes Messwesen‘ separat dargestellt 

Die Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH ist Eigentümer und Betreiber der Strom- und Gasverteilnetze 

und nimmt alle dazugehörigen Aufgaben und Dienstleistungen wahr. Damit führt die Gesellschaft 

gemäß § 6b Abs. 3 Satz 2 EnWG von den genannten Tätigkeiten die Elektrizitäts- und die 

Gasverteilung durch. Seit 2017 wird als weitere Tätigkeit das ‚Moderne und intelligente Messwesen‘ 

gemäß MsbG geführt.  

Die Gesellschaft hat für die Katalogtätigkeiten nach § 6b Abs. 3 Satz 1 und 2 EnWG und nach dem 

MsbG Tätigkeitsabschlüsse (Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Erläuterungen) erstellt. Die 

Systematik zur Aufstellung der Tätigkeitsabschlüsse der Katalogtätigkeiten ist im Folgenden 

erläutert. Im Anschluss an die Erläuterungen findet sich eine Darstellung der Bilanz, der Gewinn- 

und Verlustrechnung und des Anlagennachweises nach Tätigkeitsbereichen. 

Die Tätigkeitsabschlüsse wurden unter Berücksichtigung der im Anhang der Gesellschaft 

dargestellten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden aufgestellt. 
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Ausgangspunkt für die Kontentrennung aller Tätigkeiten nach § 6b Abs. 3 EnWG und nach MsbG 

sowie die Erstellung der Tätigkeitsabschlüsse bildet der Jahresabschluss der Stadtwerke Burgdorf 

Netz GmbH. 

 

II. Erläuterungen zur Bilanz 

Ausgehend von der handelsrechtlichen Bilanz wurde die Kontentrennung der Tätigkeiten 

Elektrizitätsverteilung, Gasverteilung, der sonstigen Tätigkeiten und des „Modernen und 

intelligenten Messwesens“ durchgeführt. Wenn die direkte Zuordnung der Konten nicht möglich ist, 

wird anhand eines sachgerechten Schlüssels eine Verteilung des entsprechenden Kontos auf die 

verschiedenen Tätigkeiten vorgenommen. 

 

Aktiva: 

Die immateriellen Vermögensgegenstände und die Sachanlagen für die Strom- und 

Gasverteilnetze werden direkt zugeordnet. Anlagenklassen des gemeinsamen Bereichs werden 

anschließend mit sachgerechten Schlüsseln verteilt. Eine Darstellung des Anlagevermögens der 

Sparten Strom- und Gasverteilung zeigen die beigefügten Anlagenachweise. 

Bei den Vorräten handelt es sich um direkt zugeordnete Zähler und Regler. 

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und die sonstigen Vermögensgegenstände 

beinhalten ausschließlich Posten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr. Bei den Forderungen 

aus der Jahresendabrechnung wird ein sachgerechter Schlüssel verwendet. Die Forderungen 

gegen verbundenen Unternehmen werden komplett den Sparten direkt zugeordnet und beinhalten 

u.a. Forderungen aus der Netzentgeltabrechnung 2018 von T€ 657, und der Verlustübernahme 

durch die SWB von T€ 277 (davon T€ 10 für die Sparte Modernes und intelligentes Messwesen). 

Die sonstigen Vermögensgegenstände beinhalten im Wesentlichen Steuerforderungen von 

T€ 168, die geschlüsselt wurden, sowie Forderungen aus der L/H-Gasumstellung von T€ 65, die 

direkt der Sparte Gas zugeordnet wurde. 

Der Kassenbestand und die Guthaben bei Kreditinstituten werden sachgerecht geschlüsselt. Der 

Forderungsbestand gegenüber der LBS Bausparkasse dagegen ist direkt zugeordnet.  

 

Passiva: 

Es ergibt sich eine bilanzielle Eigenkapitalquote von 30,7 % im Strom- und 55,3 % im Gasbereich. 

Bei den empfangenen Ertragszuschüssen und den Sonderposten für Investitionszuschüsse 

handelt es sich um direkt auf die Strom- und Gasverteilung zurechenbare Zuschüsse von Dritten 

für Investitionen in Verteilungsanlagen und Hausanschlüsse. Für bis zum Jahr 2002 erfolgte 
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Zuschüsse erfolgt die Auflösung über 20 Jahre, ab dem Jahr 2003 über 25 (Strom) bzw. 30 Jahre 

(Gas). 

Die Zuordnung der Rückstellungen zu den Tätigkeiten erfolgt zu 96 % direkt. 

Auch die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten werden direkt den jeweiligen Tätigkeits-

bereichen zugeordnet. 

Bei den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen werden 98 % direkt den Sparten 

zugewiesen. Dabei handelt es sich vor allem um Verbindlichkeiten gegenüber der Avacon Netz 

GmbH aus Netznutzung, Betriebsführung, Investitionen und Instandhaltung (insgesamt T€ 375), 

Verbindlichkeiten gegenüber Avacon Hochdrucknetz GmbH (T€ 80) und Verbindlichkeiten 

gegenüber der Stadt Burgdorf aus Konzessionsabgaben (T€ 265). 

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen werden zu 100 % direkt zugeteilt. 

Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um Verwaltungsumlagen und Differenzbilanzkreiskosten 

gegenüber der SWB. Bei den sonstigen Verbindlichkeiten handelt es sich größtenteils um 

Einspeisevergütungen für Anlagenbetreiber (T€ 612) und sonstige direkt zurechenbare 

Lieferungen und Leistungen (T€ 141). 

Der jeweilige Finanzierungsbedarf bzw. das Finanzierungsvermögen der Tätigkeitsbereiche 

gegenüber anderen Tätigkeitsbereichen wird in der Position „Verrechnung gegenüber anderen 

Unternehmensaktivitäten“ jeweils als Restgröße abgebildet. In den Tätigkeitsbereichen 

Elektrizitäts- und Gasverteilung sowie Modernes und intelligentes Messwesen ergeben sich aus 

der bestehenden Mittelbindung und den durchgeführten Investitionen jeweils Finanzbedarfe, die in 

der Gesellschaft unternehmensintern gedeckt werden.  

Die Verbindlichkeiten, die mit dem Erfüllungsbetrag passiviert sind, haben folgende Restlaufzeiten:  

Elektrizitätsverteilung:

31.12.2018

bis zu 

einem 

Jahr

größer

1 Jahr

davon 

größer 5 

Jahre 

T€ T€ T€ T€

Verbindlichkeiten 

gegenüber Kreditinstituten 3.324 48 3.276 3.125

aus Lieferungen und Leistungen 575 575 0 0

gegenüber verbundenen Unternehmen 237 237 0 0

Sonstige Verbindlichkeiten 738 738 0 0

4.874 1.598 3.276 3.125   

Im Vorjahr bestanden Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit von mehr als einem Jahr von T€ 3.312.  
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Gasverteilung: 

31.12.2018

bis zu 

einem 

Jahr

größer

1 Jahr

davon 

größer 5 

Jahre 

T€ T€ T€ T€

Verbindlichkeiten 

gegenüber Kreditinstituten 201 8 193 160

aus Lieferungen und Leistungen 183 183 0 0

gegenüber verbundenen Unternehmen 166 166 0 0

Sonstige Verbindlichkeiten 15 15 0 0

565 372 193 160  

Im Vorjahr bestanden Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit von mehr als einem Jahr von T€ 202.  

Modernes und intelligentes Messwesen: 

31.12.2018

bis zu 

einem 

Jahr

größer

1 Jahr

davon 

größer 5 

Jahre 

T€ T€ T€ T€

Verbindlichkeiten 

gegenüber Kreditinstituten 0 0 0 0

aus Lieferungen und Leistungen 0 0 0 0

gegenüber verbundenen Unternehmen 4 4 0 0

Sonstige Verbindlichkeiten 0 0 0 0
4 4 0 0  

Im Vorjahr bestanden keine Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit von mehr als einem Jahr.  

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen in den folgenden Geschäftsjahren betragen für die 

Elektrizitätsverteilung T€ 5.342 und die Gasverteilung T€ 1.749. 

 

III. Erläuterung der Gewinn- und Verlustrechnung 

Die Erträge und Aufwendungen werden den Tätigkeitsbereichen Elektrizitäts- und Gasverteilung 

zu fast 100 % direkt zugeordnet.  

Die Umsatzerlöse aus Netzentgelten werden den Tätigkeitsbereichen direkt zugerechnet. 

Auch die sonstigen betrieblichen Erträge sind der Strom- und Gassparte zu 100 % direkt zugeteilt. 

Der Materialaufwand wird ebenfalls direkt den Sparten zugewiesen. 

Der Personalaufwand (T€ 16) wird über den Zählerschlüssel verteilt. 

Die Abschreibungen sind zu fast 100 % direkt zugerechnet. 
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Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen in Höhe von T€ 45, darin enthalten u.a. Aufwendungen 

für Miete, Versicherungen sowie Beratung, und Zinsen werden ebenfalls über den Zählerschlüssel 

den Tätigkeitsbereichen zugewiesen. 

Die Verwaltungsumlage der SWB wird über den Zählerschlüssel auf die Tätigkeitsbereiche verteilt. 

Dem Tätigkeitsbereich Modernes und intelligentes Messwesen wurden bezogene Leistungen und 

sonstige betriebliche Aufwendungen von insgesamt T€ 10 direkt zugewiesen. 

 

Burgdorf, den 29. März 2019 

Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH, Burgdorf 

 

 

         Cassens 

     - Geschäftsführer - 
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Bilanzen und Gewinn- und Verlustrechnungen  

der Tätigkeitsabschlüsse nach § 6b Abs. 3 Satz 1 und 2 EnWG  

für das Geschäftsjahr 2018 
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Bilanz der Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH zum 31. Dezember 2018

AKTIVSEITE     Elektrizitäts-Verteilung

Vorjahr

€ € T€

A. Anlagevermögen:

I. Sachanlagen

1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 37.843,96 39,0

2. Technische Anlagen und Maschinen 7.410.865,00 6.978,9

3. Andere Anlagen, Betriebs- und 

    Geschäftsausstattung 214,68 0,5

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 253.500,00 472,0

7.702.423,64 7.490,4

B. Umlaufvermögen:

I. Vorräte

1. Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe 7.984,00 9,9

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 481.729,31 570,8

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 942.523,93 502,8

(davon mit einer Restlaufzeit von mehr als

einem Jahr: € 0,00; Vorjahr T€ 0,0)

3. Sonstige Vermögensgegenstände 134.539,53 107,2

(davon mit einer Restlaufzeit von mehr als

einem Jahr: € 0,00; Vorjahr T€ 0,0)

1.558.792,77 1.180,8

III Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 1.572.764,02 1.476,3

3.139.540,79 2.667,0

C. Forderungen gg. anderen Unternehmensaktivitäten 0,00 0,0

Summe Aktiva 10.841.964,43 10.157,4
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Bilanz der Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH zum 31. Dezember 2018

PASSIVSEITE    Elektrizitäts-Verteilung

Vorjahr

€ € T€

A. Eigenkapital

I.  Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25,00

II. Kapitalrücklage 3.299.223,18 3.299,2

III. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 0,00 0,0

3.324.223,18 3.324,2

B. Empfangene Ertragszuschüsse 0,00 0,0

C. Sonderposten für Investitionszuschüsse 1.665.851,00 1.523,5

D. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen 0,00 3,0

2. Sonstige Rückstellungen 386.450,61 393,3

386.450,61 396,3

E. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 3.323.743,07 3.358,8

(davon mit einer Restlaufzeit von bis zu

einem Jahr: € 47.545,98; Vorjahr T€ 46,8)

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen 575.039,55 553,2

und Leistungen

(davon mit einer Restlaufzeit von bis zu

einem Jahr: € 575.039,55; Vorjahr T€ 553,2)

3. Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen 237.195,41 116,2

(davon mit einer Restlaufzeit von bis zu

einem Jahr: € 237.195,41; Vorjahr T€ 116,2)

4. Sonstige Verbindlichkeiten 737.787,43 583,6

(davon mit einer Restlaufzeit von bis zu

einem Jahr: € 737.787,43; Vorjahr T€ 583,6

davon aus Steuern: € 0,00; Vorjahr T€ 0,4

davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:

€ 120,28 Vorjahr T€ 0,1)

4.873.765,46 4.611,8

F. Verbindlichkeiten ggü. anderen Unternehmensaktivitäten 591.674,18 301,6

Summe Passiva 10.841.964,43 10.157,4
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Bilanz der Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH zum 31. Dezember 2018

AKTIVSEITE     Gas-Verteilung

Vorjahr

€ € T€

A. Anlagevermögen:

I. Sachanlagen

1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 16.247,38 16,2

2. Technische Anlagen und Maschinen 4.109.884,00 4.243,6

3. Andere Anlagen, Betriebs- und 

    Geschäftsausstattung 69,32 0,1

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 24.000,00 0,0

4.150.200,70 4.259,9

B. Umlaufvermögen:

I. Vorräte

1. Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe 4.953,00 11,9

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und  Leistungen 153.346,91 168,9

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 123.016,69 137,3

(davon mit einer Restlaufzeit von mehr als

einem Jahr: € 0,00; Vorjahr T€ 0,0)

3. Sonstige Vermögensgegenstände 101.610,09 75,4

(davon mit einer Restlaufzeit von mehr als

einem Jahr: € 0,00; Vorjahr T€ 0,0)

377.973,69 381,6

III Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten  283.173,78 258,2

666.100,47 651,7

C. Forderungen gg. anderen Unternehmensaktivitäten 600.949,10 312,0

Summe Aktiva 5.417.250,27 5.223,6
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Bilanz der Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH zum 31. Dezember 2018

PASSIVSEITE    Gas-Verteilung

Vorjahr

€ € T€

A. Eigenkapital

I.  Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25,0

II. Kapitalrücklage 2.972.170,22 2.972,2

III. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 0,00 0,0

2.997.170,22 2.997,2

B. Empfangene Ertragszuschüsse 51.899,00 83,5

C. Sonderposten für Investitionszuschüsse 1.433.137,00 1.350,4

D. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen 0,00 1,0

2. Sonstige Rückstellungen 369.482,46 229,6

369.482,46 230,6

E. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 201.600,00 210,0

(davon mit einer Restlaufzeit von bis zu

einen Jahr: € 8.400,00; Vorjahr T€ 8,4)

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen 182.631,40 219,5

und Leistungen

(davon mit einer Restlaufzeit von bis zu

einem Jahr: € 182.631,40; Vorjahr T€ 219,5)

3. Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen 166.063,34 6,3

(davon mit einer Restlaufzeit von bis zu

einem Jahr: € 166.063,34; Vorjahr T€ 6,3)

4. Sonstige Verbindlichkeiten 15.266,85 126,1

(davon mit einer Restlaufzeit von bis zu

einem Jahr: € 15.266,85; Vorjahr T€ 126,1

davon aus Steuern: € 0,00; Vorjahr T€ 0,1

davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:

€ 42,26; Vorjahr T€ 0,0)

565.561,59 561,9

F. Verbindlichkeiten ggü. anderen Unternehmensaktivitäten 0,00 0,00

Summe Passiva 5.417.250,27 5.223,6
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Vorjahr

€ T€

1. Umsatzerlöse 7.334.323,50 7.191,7

2. Sonstige betriebliche Erträge 201.048,21 282,4

7.535.371,71 7.474,1

3. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und

    Betriebsstoffe und für bezogene Waren 4.175.742,78 4.082,5

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 943.621,84 909,1

c) Konzessionsabgabe 939.226,90 927,4

6.058.591,52 5.919,0

4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 9.741,44 9,1

b) Soziale Abgaben und  Aufwendungen für

    Altersversorgung und für Unterstützung 1.907,26 1,5

    davon für Altersversorgung: € 0,00 11.648,70 10,6

    ( Vorjahr T€ 0,0)

5. Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlage-

vermögens und Sachanlagen 503.261,29 475,3

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.171.574,79 1.131,8

7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 4.985,03 0,4

davon aus verb. Unternehmen: € 0,00

davon aus Abzinsung von Rückstellungen: € 4.600,00

(Vorjahr T€ 0,0)

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 184.325,47 174,0

davon an verb. Unternehmen: € 0,00 (Vorjahr T€ 1,6)

davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen: € 14.640,00

(Vorjahr T€ 10,2)

9. Ergebnis der Geschäftstätigkeit -389.045,03 -236,2

10. Sonstige Steuern 597,59 5,5

11. Aufgrund eines Ergebnisabführungsvertrages

auszugleichender Verlust 389.642,62 241,7

12. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 0,00 0,0

Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit

vom 01. Januar bis 31. Dezember 2018

Elektrizitäts-Verteilung
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Vorjahr

€ T€

1. Umsatzerlöse 2.077.829,84 1.835,0

2. Sonstige betriebliche Erträge 112.605,54 89,7

2.190.435,38 1.924,7

3. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und

    Betriebsstoffe und für bezogene Waren 681.511,67 595,0

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 387.164,91 418,3

c) Konzessionsabgabe 239.370,24 250,9

1.308.046,82 1.264,2

4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 3.422,44 3,2

b) Soziale Abgaben und  Aufwendungen für

    Altersversorgung und für Unterstützung 670,07 0,5

    davon für Altersversorgung: € 0,00 4.092,51 3,7

    ( Vorjahr T€ 0,0)

5. Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlage-

vermögens und Sachanlagen 326.748,80 332,7

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 433.378,96 382,4

7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 8.160,27 4,8

davon aus verb. Unternehmen: € 0,00

davon aus der Abzinsung von Rückstellungen: € 8.025,00

(Vorjahr T€ 4,7)

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 4.401,96 4,9

davon an verb. Unternehmen: € 0,00 (Vorjahr T€ 0,6)

davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen: € 0,00

(Vorjahr T€ 1,4)

9. Ergebnis der Geschäftstätigkeit 121.926,60 -58,4

10. Sonstige Steuern 86,83 1,9

11. Aufgrund eines Ergebnisabführungsvertrages

auszugleichender Gewinn 121.839,77 60,4

12. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 0,00 0,0

Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit

vom 01. Januar bis 31. Dezember 2018

Gas-Verteilung



 



Anlage III 

19 

 

Entwicklung des Anlagevermögens zu den erstellten Tätigkeits- 

abschlüssen für das Geschäftsjahr 2018 
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Entwicklung des Anlagevermögens der Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH zum 31. Dezember 2018

Bezeichnung Stand 01.01.18 Zugang Umbuchung Abgang Rundungs-

differenz

Stand 31.12.18

€ € € € € €

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

Entgeltlich erworbene Software 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Entgeltlich erworbene Rechte 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Geleistete Anzahlungen 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Summe Immaterielle Vermögensgegenstände 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

II. Sachanlagen

Grundstücke 30.859,96  0,00  0,00  0,00  0,00  30.859,96  

und grundstücksgleiche Rechte 24.213,24  0,00  0,00  0,00  0,00  24.213,24  

Summe Grundstücke 55.073,20  0,00  0,00  0,00  0,00  55.073,20  

Erzeugungs- und Gewinnungsanlagen 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Leitungsnetz und Hausanschlüsse 11.434.800,28  481.752,29  452.000,00  0,00  0,00  12.368.552,57  

Meßeinrichtungen 469.192,12  0,00  0,00  0,00  0,00  469.192,12  

Technische  Anlagen 11.903.992,40  481.752,29  452.000,00  0,00  0,00  12.837.744,69  

Andere Anlagen, Betriebs- und  

Geschäftsausstattung 18.966,81  0,00  0,00  992,36  0,00  17.974,45  

Geleistete Anzahlungen und Anlagen

im Bau 472.000,00  233.500,00  -452.000,00  0,00  0,00  253.500,00  

Summe Sachanlagen 12.450.032,41  715.252,29  0,00  992,36  0,00  13.164.292,34  

Summe Anlagevermögen 12.450.032,41  715.252,29  0,00  992,36  0,00  13.164.292,34  

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Elektrizitäts-Verteilung
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Stand 01.01.18 Zugang Abgang Rundungs-

differenz

Stand 31.12.18 Stand 31.12.18 Vorjahr

€ € € € € € €

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.859,96  30.859,96  

16.065,24  1.164,00  0,00  0,00  17.229,24  6.984,00  8.148,00  

16.065,24  1.164,00  0,00  0,00  17.229,24  37.843,96  39.007,96  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

4.722.230,28  483.014,29  0,00  0,00  5.205.244,57  7.163.308,00  6.712.570,00  

202.866,12  18.769,00  0,00  0,00  221.635,12  247.557,00  266.326,00  

4.925.096,40  501.783,29  0,00  0,00  5.426.879,69  7.410.865,00  6.978.896,00  

18.438,13  314,00  992,36  0,00  17.759,77  214,68  528,68  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  253.500,00  472.000,00  

4.959.599,77  503.261,29  992,36  0,00  5.461.868,70  7.702.423,64  7.490.432,64  

4.959.599,77  503.261,29  992,36  0,00  5.461.868,70  7.702.423,64  7.490.432,64  

Abschreibungen Buchwerte



22 Anlage III

Bezeichnung Stand 01.01.18 Zugang Umbuchung Abgang Rundungs-

differenz

Stand 31.12.18

€ € € € € €

Immaterielle Vermögensgegenstände

Entgeltlich erworbene Software 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Entgeltlich erworbene Rechte 5.823,01  0,00  0,00  0,00  0,00  5.823,01  

Geleistete Anzahlungen 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Summe Immat. VG 5.823,01  0,00  0,00  0,00  0,00  5.823,01  

Sachanlagen

Grundstücke 16.247,38  0,00  0,00  0,00  0,00  16.247,38  

grundstücksgleiche Rechte 5.324,28  0,00  0,00  0,00  0,00  5.324,28  

Summe Grundstücke 21.571,66  0,00  0,00  0,00  0,00  21.571,66  

Erzeugungs- und Gewinnungsanlagen 45.771,48  0,00  0,00  0,00  0,00  45.771,48  

Speicheranlagen 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Leitungsnetz und Hausanschlüsse 10.172.293,02  193.055,80  0,00  0,00  0,00  10.365.348,82  

Meßeinrichtungen 4.567,50  0,00  0,00  0,00  0,00  4.567,50  

Technische  Anlagen 10.222.632,00  193.055,80  0,00  0,00  0,00  10.415.687,80  

Andere Anlagen, Betriebs- und  

Geschäftsausstattung 6.296,06  0,00  0,00  347,35  0,00  5.948,71  

Geleistete Anzahlungen und Anlagen

im Bau 0,00  24.000,00  0,00  0,00  0,00  24.000,00  

Summe Sachanlagen 10.250.499,72  217.055,80  0,00  347,35  0,00  10.467.208,17  

Summe Anlagevermögen 10.256.322,73  217.055,80  0,00  347,35  0,00  10.473.031,18  

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Entwicklung des Anlagevermögens der Stadtwerke Burgdorf Netz GmbH zum 31. Dezember 2018

Gas-Verteilung



23 Anlage III

Stand 01.01.18 Zugang Abgang Rundungs-

differenz

Stand 31.12.18 Stand 31.12.18 Vorjahr

€ € € € € € €

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

5.823,01  0,00  0,00  0,00  5.823,01  0,00  0,00  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

5.823,01  0,00  0,00  0,00  5.823,01  0,00  0,00  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.247,38  16.247,38  

5.324,28  0,00  0,00  0,00  5.324,28  0,00  0,00  

5.324,28  0,00  0,00  0,00  5.324,28  16.247,38  16.247,38  

39.880,48  561,00  0,00  0,00  40.441,48  5.330,00  5.891,00  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

5.934.607,02  326.187,80  0,00  0,00  6.260.794,82  4.104.554,00  4.237.686,00  

4.567,50  0,00  0,00  0,00  4.567,50  0,00  0,00  

5.979.055,00  326.748,80  0,00  0,00  6.305.803,80  4.109.884,00  4.243.577,00  

6.226,74  0,00  347,35  0,00  5.879,39  69,32  69,32  

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  24.000,00  0,00  

5.990.606,02  326.748,80  347,35  0,00  6.317.007,47  4.150.200,70  4.259.894,04  

5.996.429,03  326.748,80  347,35  0,00  6.322.830,48  4.150.200,70  4.259.894,04  

Abschreibungen Buchwerte


